届董事会董事长，同意选举公司第十一届董事会下属战略、审计、提名、薪酬与考核及

ESG 管理委员会成员，同意续聘汤有道先生、寇化梦先生、胡照贵先生为公司副总裁，聘

任李霞女士为公司副总裁并兼任董事会秘书，续聘庞海涛先生为公司财务负责人，任期均

自公司董事会审议通过之日起至本届董事会任期届满之日止。详细情况公司于 6 月 19 日、

6 月 20 日在指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2024-038 号、2024-040 号公告）进行了披露。

17.经公司第十一届监事会第一次会议决议通过，同意选举邱锦先生为公司第十一届

监事会主席，任期与公司第十一届监事会一致。详细情况公司于 6 月 19 日、6 月 20 日在

指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上

以公告形式（2024-039 号、2024-040 号公告）进行了披露。

   长虹美菱股份有限公司 2024 年半年度报告全文

76

十四、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1.经公司第十届董事会第四十一次会议决议通过，同意公司下属子公司四川长虹空调

有限公司以其自有资金投资 10,000 万元新设全资子公司四川长虹智能空调技术有限公司，

从事以制造、销售空调行业（含特种空调）变频驱动控制板为核心的相关业务。详细内容

公司于 2024 年 3 月 15 日在指定信息披露媒体《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2024-006 号公告）进行了披露。

2.经公司第十届董事会第四十二次会议、第十届监事会第三十次会议决议通过，同意

公司下属子公司合肥美菱有色金属制品有限公司对已确实无法收回的部分应收款项坏账共

计 3,092,614.56 元进行核销。详细内容公司于 2024 年 3 月 30 日在指定信息披露媒体

《证券时报》《中国证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形式（2024-

007 号、2024-008 号、2024-012 号公告）进行了披露。

   长虹美菱股份有限公司 2024 年半年度报告全文

77

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一）股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
7,688,842 0.75% 0 0 0 -1,178,307 -1,178,307 6,510,535 0.63%

1、国家

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有

法人持股
1,141,053 0.11% 0 0 0 0 0 1,141,053 0.11%

3、其他

内资持股
5,280,369 0.52% 0 0 0 +89,113 +89,113 5,369,482 0.52%

其中：

境内法人持

股

3,363,539 0.33% 0 0 0 0 0 3,363,539 0.33%

境内自

然人持股
1,916,830 0.19% 0 0 0 +89,113 +89,113 2,005,943 0.19%

4、外资

持股
1,267,420 0.12% 0 0 0 -1,267,420 -1,267,420 0 0.00%

其中：

境外法人持

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自

然人持股
1,267,420 0.12% 0 0 0 -1,267,420 -1,267,420 0 0.00%

二、无限售

条件股份
1,022,234,873 99.25% 0 0 0 +1,178,307 +1,178,307 1,023,413,180 99.37%

1、人民

币普通股
875,312,459 84.99% 0 0 0 -89,113 -89,113 875,223,346 84.98%

2、境内

上市的外资

股

146,922,414 14.26% 0 0 0 +1,267,420 +1,267,420 148,189,834 14.39%

3、境外

上市的外资

股

0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总

数
1,029,923,715 100.00% 0 0 0 0 0 1,029,923,715 100.00%

1.股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）2024 年 6 月 18 日，公司召开第十一届董事会第一次会议，进行了高级管理人员

   长虹美菱股份有限公司 2024 年半年度报告全文

78

换届选举，黄大年先生不再担任公司副总裁职务。根据《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 18 号—股东及董事、监事、高级管理人员减持股份》相关规定，离任前黄大年

先生其所持有股份的 75%即 267,337 股为高管限售股，本报告期内，因黄大年先生离任未

满 6 个月，故对其所持有公司股份总数量中剩余的 25%即 89,113 股进行了锁定，目前黄大

年先生所持有的美菱股票全额进行了锁定。

（2）2023 年 5 月 25 日，公司原常务副总裁刘宏伟先生因个人原因辞去其担任的本公

司常务副总裁职务，其原定任期届满时间为 2024 年 6 月 18 日。根据《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 18 号—股东及董事、监事、高级管理人员减持股份》相关规定，

对刘宏伟先生辞职半年后的股票进行了全部锁定，但因其原定任期届满时间未到，2023 年

12 月 31 日，对刘宏伟先生所持有股份的 75%即 1,267,420 股进行了锁定。本报告期内，

因刘宏伟先生离任及原定任期届满时间均已达 6 个月，故对其所持有公司股份总数量中的